
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI IMPLEMENTAZIONE 

DELL’IMPIANTO DI DISTRIBUZIONE GAS MEDICINALI - 

OSSIGENO, ARIA E VUOTO - PRESSO IL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAVIGLIANO – EMERGENZA COVID 19. – 

DITTA SOL S.P.A. - CIG: 8626093D1F - IMPORTO € 29.626,30 

IVA 22% INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sé stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 213 del 14/06/2017 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”; 
 
 

visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “… - 
Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;…- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - … 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 

00000446 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

tecnico-scientifiche …”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

richiamate le Delibere del Direttore Generale:  

- n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE PER L’ANNO 2021 DEI 
BUDGET ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI 
SPESA DELL’A.S.L. CN1”; 

- n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 
2021 V.0 IN FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

considerato che la pandemia da Covid-19 ha reso necessario dedicare alcune 
aree ospedaliere alla cura dei pazienti contagiati e che detti locali devono 
essere adeguati in merito agli impianti di distribuzione dei gas medicali; 

rilevato che nelle aree interessate dai lavori (tende militari, locale ex Cappella e 
stanza “grigia” nel reparto di Cardiologia) è necessario realizzare la 
distribuzione dei gas medicali (ossigeno, aria e vuoto) a servizio dei posti letto 
presenti; 

stimati i lavori necessari da eseguire in complessivi € 25.500,00 a base d’asta 
oltre agli oneri della sicurezza per rischi da interferenza quantificati in € 500,00, di 
cui € 11.701,81 oltre € 229,45 di oneri per sicurezza per le lavorazioni 
dell’intervento nelle tende militari; 
 
visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 
all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di negoziazione, 
anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di committenza; 
evidenziato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ex art. 95 
comma 4 del Codice e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi 
dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd) del Codice; 
 
visto l’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120 del 11/09/2020 in deroga all’art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente il ricorso 
all'affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 
 
preso atto che con lettera di invito prot. n. ASLCN1|09/02/2021|0015836|P, è 
stata pubblicata sul portale MEPA una Trattativa Diretta (n. 1599338) al bando di 
riferimento “OS3” alla categoria “Lavori di manutenzione opere specializzate” con 
la Ditta SOL S.P.A. con sede a Monza in Via Borgazzi 27 - C.F. 04127270157 e 
P.IVA 00771260965; 
 
rilevato che entro il termine di scadenza fissato (ore 18:00 del 16/02/2021), la 
ditta SOL S.P.A. ha presentato regolare offerta a corpo pari a € 23.783,85 oltre 

Segue Determinazione n. 00000446 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

agli oneri per la sicurezza per rischi da interferenza pari a € 500,00 la quale viene 
giudicata congrua; 
 
precisato che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 
trattativa diretta ed i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni 
tecnico economici professionali della ditta affidataria hanno avuto esito positivo, 
tra i quali il regolare pagamenti contributivi INAIL ed INPS (numero protocollo 
INPS_ 24830027 scadenza validità 11/06/2021); 
 
stabilito di nominare il geom. Marco Michelis dipendente in servizio presso la 
S.C. Servizio Tecnico quale Direttore dei Lavori (D.L.); 
 
dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le situazioni 
ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis 
della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 
2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 
determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”;  
 
richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 
supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare se stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 

quale Responsabile del procedimento; 

 

2. di affidare i lavori “a corpo” di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. 

a) della Legge n. 120/2020 in deroga all’art. 36 comma 2 D.Lgs 50/2016 – 

CIG 8626093D1F - alla ditta SOL S.P.A. con sede a Monza in Via Borgazzi 

27 - C.F. 04127270157 e P.IVA 00771260965 per l’importo di complessivo 

di € 23.783,85 più oneri della sicurezza da DUVRI pari a € 500,00 per un 

totale di 24.283,85 iva esclusa; 

 

3. di nominare il geom. Marco Michelis - S.C. Servizio Tecnico quale direttore 

dei lavori; 

 

4. di confermare l’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti, che 

costituiscono le premesse per l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

Segue Determinazione n. 00000446 del 12/03/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

5. di dare atto che la spesa di € 24.283,85 oltre a € 5.342,45 per IVA al 22%, 
pari a complessivi € 29.626,30 I.V.A. compresa, derivante dal presente 
provvedimento trova collocazione sul budget CE2021_19 così come 
riportato nello schema seguente: 
 
Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo (oneri 
fiscali compresi) 

2021 CE2021_19 1.12.02.11 
Valore originale 
beni indisponibili 

€ 16.030,95 

2021 
CE2021_19 
(centro di costo 
4310604) 

3.10.02.01 
Valore originale 
beni indisponibili 

€ 13.595,35 

 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori; 

 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000446 del 12/03/2021


